
 

Hôpital Cardio-Vasculaire et Pneumologique Louis Pradel Salle 4  10ème étage 59 Bd Pinel  69677 Bron  

Ligne C9 (départ de la Gare de la Part-Dieu, direction Hôpitaux Est, Arrêt Hôpital Cardiologique, trajet environ 30min) 

 

Néphropédies 2024 
Mardi 14 mai 2024 

 
 

12:00 Accueil / Buffet-Déjeuner / Visite Des Stands 

13:00 Mot d’accueil – Pr Justine BACCHETTA (Lyon) 

13:15 L'apport de la psychologie sociale en santé en néphrologie pédiatrique: exemple de la dialyse et pistes 

de réflexion – Pr Marie PREAU, psychologie sociale de la santé – (Lyon) 

14:00 Evolution de la maladie de Dent : analyse de la fonction mitochondriale et de marqueurs urinaires - 

Elise DE COMBIENS (Paris) 

14:20 Cold-inducible RNA-binding protein et les lésions d’ischémie-reperfusion rénale : une étude 

translationnelle - Maxime SCHLEEF (Lyon) 

14:40 Functional alterations on renal multiparametric MRI in Medullary Sponge Kidney - Corentin 

TOURNEBIZE (Lyon) 

15:00 Les acides gras à moyenne chaînes améliorent la clairance des toxines urémiques liées aux protéines 

en hémodialyse – Laure-Anne RAILLON (Lyon)  

15:20 Ctns-/- Osteoblast transcriptomic response to 1, 25OH Vitamin D reveals a transitional shift towards 

an osteocyte phenotype - Chloé GROSYEUX (Lyon)  

15:45 Pause / Visite des stands 

16:00 Craniosynostosis in rare diseases of phosphate and calcium metabolism – Dr Marco AGELOZZI 
(Philadelphia, zoom) 

16:30 La recherche translationnelle pour mieux comprendre l’atteinte osseuse des maladies rares – Dr Claire 
DUMORTIER, PhD, (Reims - Lyon) 

17h00 Clôture de la journée – Pr Justine BACCHETTA (Lyon) 

 

Avec le soutien de  

 

 

 

 

Information et inscriptions : sacha.flammier@chu-lyon.fr 


